MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 16 de outubro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 705/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Educação.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenci nte,

NS 56457/2024

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida VicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacaoiMararaquara.spgov.br

OFÍCIO Nº 817/2024/SME/GAB

Araraquara, 26 de setembro de 2024

Ao Ilustríssimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 705/2024/SME/CMA/ Vereador Rafael de Angeli — Requer
informações sobre a falta de profissionais nos Centros de Educação e Recreação (CERs) de

Araraquara

SenhorChefe de Gabinete,

Em resposta ao Requerimento nº 705/2024, seguem as informações desta

SecretariaMunicipal da Educação.

1) Qual é a atual situação do quadro de profissionais em todos os CERs de
Araraquara?Existem unidades com déficit de funcionários? Em caso afirmativo, quais são

as unidades e qual é a dimensão desse déficit?

a)A situação do quadro de profissionaisnos CERs, neste momento, se caracteriza
pela alta rotatividade, pois os desligamentos, afastamentos por doença ou licença maternidade,

bem como novas contratações são ações constantes.

b) Sim, existem unidades com déficit de funcionários.
DOSSANTOS

c) As unidades com déficit de funcionários, no momento, são: Eduardo Borges
Coelho, José Alfredo Amaral Gurgel, Marialice Lia Tedde, Padre Mário Cavaretti, Padre Bernard&
Plate, Adelina Leite Amaral, Ângelo Lorenzetti, Clodoaldo Medina, Dona Cotinha, José Ênig
Casalecchi, Rubens Cruz II, RicardoCaramuru de Castro Monteiro, Eloá do Valle Quadros, Maria
BarcarollaFilié, Zilda Martins Pierre. g

d) Neste momento há um déficit de 26 (vinte e seis) educadores infantis, porém a

contratações estão autorizadase o processo em curso.
sinadopot?pessoaÊ

|Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.tdoc.com.briveri

ificacao/06E9-408E-BBA2-3E2Ceinformeocódigo06E9-408E-BBA2-3E2C

PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 -- Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(dararaquara.sp.gov.br

2) Quais medidas a administração municipal tem adotado para garantir que
todos os CERs estejam devidamente equipados com o número adequado de profissionais

para cuidar das crianças?

A Administração Municipal tem realizado concurso público e processo seletivo
simplificado para atender a grande demanda de contratação registrada pela intensa rotatividade

dos profissionais.

3) Em relação ao CER Adelina Leite do Amaral, especificamente,quais são os

planos da administração para resolver a falta de profissionais mencionada pelos pais e

responsáveis?

No CER Adelina Leite do Amaral registramos o desligamento de 02 (duas)

educadoras infantis de Berçário. A diretora solicitou a contratação em reposição a 02 (duas)

exonerações e as contrataçõesforam realizadas.

Recentemente uma educadora entrou em licença médica e sua reposição foi
solicitada pela Diretora do CER aos 24 de setembro de 2024.

É necessário salientar que o número de alunos hoje matriculados no CER Adelina
Leite Amaral é compatívelao número de educadores ativos. portanto, a contrataçãoem andamento

terá o objetivo de possibilitar a ampliação do atendimento.

Também, é necessário explicitar que na ocasião do desligamento das citadas

educadoras, foi autorizado o pagamento de horas extras para professores atgriderem os alunos

matriculados no Berçário até a efetivação das contratações.        Atenciosamente,

SecretáriaMunicipal da Educação /
Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTO

ficacao/06E9-408E-BBA2-3E2Ceinformeocódigo06E9-408E-BBA2-3E2C

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.idoc.com.br/veri

Psba